*Vitali Giovanni e Vitalino.* Questi due Signori Offidani, l' un padre e l' altro figlio, sono tenuti come assai abili nel suonare il violoncello. Il Sig. Vitali padre è insieme valente filodrammatico; e fu esso che sopr' ogni altro adoperossi a fondare in Ascoli la nobile società dei *Filodrammatici*, composta di bravi Dilettanti e che possiede un proprio elegantissimo Teatrino.

---

Qui poniam termine alle presenti Memorie Storiche di Offida. Veggo che vi era modo migliore, che il mio non fosse, di tesserle e presentarle a coloro per cui le ho scritte. Ma il buon volere compenserà

l' insufficienza mia ; che però fu sempre intesa a ritrarre della Storia Offidana i tratti più cospicui ed istruttivi. Il perchè vo' confidare che ogni uomo di questa città, la gioventù in ispecie ; vorrà meditare la causa di tanto lustro nella lor terra natale a' tempi andati ; e riflettere in pari tempo che un bel passato esige di conseguenza un più glorioso avvenire ; e che i loro Maggiori furono uomini benemeriti, illustri e grandi, perchè i posterì fossero più grandi, illustri e benemeriti verso la Patria.

FIN

**ALLEGAZIONI DIPLOMATICHE**  
**A SCHIARIMENTO ED APPOGGIO**  
**DELLE PRESENTI MEMORIE**

**NUMERO PRIMO.**

DIPLOMA DI GREGORIO XVI  
 AD OFFIDA FATTA CITTA' NEL 1831

( IN AEDIB. MUNICIPII. )

**GREGORIUS PAPA XVI.**

**A**d futuram rei memoriam. — Ad apostolicae sedis majestatem pertinet ea sui civilis imperii oppida, quae originis vetustate, loci amoenitate, agrorum ubertate, artium disciplina et Religionis laude summopere praestant splendidioribus titulis atque honoribus decorare, ut fidelium subditorum animi suae devotionis ac virtutis proemia cognoscant, locorumque opibus et dotibus paria dignitatis et ordinis ornamenta respondeant. Sane in Piceno ad Truentum flumen illustris extat Terra, Offida nuncupata quae in spiritualibus episcopali asculanae ecclesiae subest, in temporalibus vero a nostro et hujus apostolicae sedis asculano pro tempore Delegato regitur. Quae quidem Terra ut dilecti filii ejus primores nobis exponendum curarunt, jam usque a vetustis temporibus maxima famae celebritate

floruit ; nam multos in lucem edidit viros sanctitate , literis , re militari et *ingenuis artibus* praeclaros. Nunc autem eadem Terra quatuor incolarum millibus referata et non mediocri Cleri cum saecularis tum regularis numero ornata , praeter templum Canoniorum collegio insignitum modo excitatum omnique elegancia , venustate et industria elaboratum , atque ad Dei gloriam promovendam , populique pietatem non modo retinendam , verum etiam augendam omnino accommodatum , habet tria Religiosorum virorum Coenobia , duo *sacrarum virginum gynoecea* et nosocomium pro infirmis pauperibus excipiendis magnifice exstructum ac locupletati censu donatum aliaque plura aedificia eleganti condita ornatu. Neque ei deest annonae ubertas , earumque rerum omnium copia quae ad vitae commoda requiruntur ; pluresque artes et artificia. Praeterea multae in ea adsunt familiae ita fortunae bonis pollentes ut hac nostra aetate splendido ac nobili more vitam agant. Quod autem ejusdem oppidi nomen ac decus , jure meritaque vel maxime auget , id profecto est in eo B. Bernardum natum fuisse cujus sacrae exuviae ibi religiosissime asservantur ab iis S. Francisci alumnis quos Cappuccinos vocant , in templo ubi ejusdem Beati extat sepulcrum , ad quod prodigiorum fama impulsus ac excitatus omnes ex finitimis regionibus populi venerabundi certatim undique confluunt , ipsius Beati apud Deum suffragia petitori. Quae cum ita sint primores Offidani nos supplici cum prece adierunt , nostramque indulgentiam petiere ut illud oppidum Civitatis titulo et horibus honestare velimus. Nos igitur tot sane nominibus quibus ipsum oppidum est praeditum permoti , atque Oratores peculiari benefi-

centia prosequi volentes et a quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris sententiis et poenis quovis modo et quacumque de causa latis, siquas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia resolventes et absolutos fore censentes alacri libentique animo plenaque nostra auctoritate Offidam in civitatem erigimus et constituimus, eique iccirco honores omnes volumus relatos, itemque jura atque insignia, quae ceteris pontificiae nostrae ditionis civitatibus tributa vel in posterum tribuentur. Concedimus etiam et impertimur ut Offidae incolae civium nomine decorentur; ita tamen ut Episcopus in tempore Asculanus inibi consistere minime teneatur; sed ecclesiae asculanae ut antea subditi omnino sint. Hoc volumus atque mandamus etc. etc.

Dat. Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XX Decembris MDCCCXXXI. Pontificatus nostri Anno Primo. (1)

---

(1) Merita riferirsi come Offida fosse dichiarata Città dal reg. Gregorio XVI. Cessati i moti puerili di Romagna del 1831 che si propagarono oltre la nostra provincia, una Deputazione de' principali di questo luogo portossi a Roma per congratularsene con S. S. e farle i proprj omaggi. Sua Beatitudine amò sapere da quelli Offidani come questo paese procedesse in tali frangenti; e sentito che si tardò molto ad inalberarvi la bandiera di ribellione, che si eseguì da stranieri, Gregorio esclamò: O fida città! Tai parole riferitesi quivi dalla reduce Deputazione esaltò grandemente gli Offidani, che risolsero d'umiliare a S. S. una petizione, affinché veramente a città riconoscesse questa insigne Terra. Fu fatto l'esposto, e il sommo Pontefice benignamente aderendovi, segnò presto il Rescritto, in cui Offida elevavasi a Città.

## NUMERO SECONDO.

BOLLA DI LEONE XII  
PER LA RIPRISTINAZIONE  
DELLA COLLEGIATA NEL 1825

VENERABILI . FRATRI . EPISCOPO . ASCULANO

LEO PAPA XII.

( EX ARCH. CANON. OPHID. )

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam Benedictionem. Debita ab hominibus Deo charitas, et ea insuper, quam sibi homines vicissim debent, duabus praecipue significationibus declaratur nimirum externi cultus splendore, qui laudum Deo palam persolventiarum officium complectitur ac praeterea vigili sollicitudine animarum salutis. Utrumque autem ex his charitatis officiis in ecclesiis illis expletur, quibus addita sunt Canonice Collegia, quae duplicem curam sustineant, videlicet Dei laudes canendi, et excubandi, ac vigilandi pro salute alicujus gregis christiani, quod postremum munus ab iis Collegiis plerumque per Vicarios Episcopo, sibi que probatos geritur. Utrique muneri incubuit jam inde ab anno MDLII Canonice Collegium institutum a fel: rec. Pio IV Praedecessore nostro in Ophydae oppido populoso, ac splendido nostrae Picenae Provinciae quodque tuae, Venerabilis Frater, Asculanae Dioecesis finibus continetur. Sed, quemadmodum non ignoras,

erepta est olim Provincia hujus Apostolicae Sedis tutelae, ac justissimo dominatui atque addita est regno, quod Italici nomen tulit. Tunc Ophydanum Collegium extinctum est ( 1810 ), impertito Canonicis eorumque adjutoribus annuo in alimoniam subsidio; eorum vero bona, Archipresbiteri praebendam praeter, omnia attributa sunt mensae illi nummariae, quae Mons Napoleoneus appellata mutuas accipiebat pecunias; et ex ecclesiasticis magnam partem bonis undecumque coacervatis, sibi eum annuo reditu adjunctis, federa creditarum pecuniarum solvebat. Post pacem Europae restitutam bona in Pontificia Ditione sita, illiusque mensae creditoribus obligata concessere in jus, ac Dominium Apostolici Aerarii, quam ab eo satisfaciendum sit creditoribus, quibus per ea bona de pecuniarum sorte, eorumque faenore cautum est, non tulit tamen fel: rec: Pii VII Praedecessoris nostri eximia totique orbi testata pietas, indiscriminatim in hoc agi, sed de bonis ad Aerarium Apostolicum sic delatis accurate perpendi voluit cujusnam essent institutionis, atque naturae, profanae, an ecclesiasticae. Ut enim illi se gesserint qui minime veriti ecclesiasticos fundos usibus aliis quam piis addicere; longe alia Praedecessori nostro mens fuit statuitque, bona ecclesiastica Provinciarum Pontificiae Ditionis, quae mensae Napoleonis nummariae fuerant attributa, administrari quidem posse ab Apostolico Aerario, sed non alios in usus posse adhiberi, quam eorum institutioni, naturaeque consentaneos. Itaque ex illis ecclesiasticum quoddam patrimonium conflare valuit, ex quo consuleretur utrique eorum Provinciarum Clero, et ita utilitatem ac momentum praeberet ad ingenerandum earum Provincia-

rum populis christianae religionis cultum etc. Pars plurima avulsa sit ab Aerarii Apostolici administratione; et veteris assignationis ratione posthabita piis operibus ac societatibus quae plus spiritualis emolumenti pollicerentur, profundo vectigali tributa; placuit mihi e bonis distraere quae Canonicorum Collegia aliquando possederint ut probationibus quibusdam suppeditis, suum Canonici in locum restitui possint. Ita plura jam in iis Provinciis rursus coacta sunt Canonicorum Collegia; quae religiosas caeremonias compositae et cum gravitate obeundo, mirum dicta est quanto esse possint christianae plebi ad pietatem incitamento. Atque in Ecclesia quidem Ophidana Sanctae Mariae quae jure parochiali munita frequenti Canonicorum minorumque beneficiorum atque inservientium coetu ante Picenae Provinciae clades decorabatur, jam Apostolicae Sedis jus restitutae sunt, ac pristinis bonis fruuntur, praebendae tum Prioris tum Canonici Theologi tum Canonici Sacramenti Poenitentiae administratoris: itemque revixerunt munera ac praebendae minorum beneficiorum quinque, de quibus omnibus patuit piorum hominum largitate fuisse fundatas, ac patronatus juri esse obnoxias. Nunc autem a Te, Venerabilis Frater, a Decurionibus et Canonicis Ophidanis preces ad nos pervenerunt, quibus integri Canonicorum Collegii instauratio postulatur emissa: Additae etiam sunt in id preces duorum e venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus quibus nos possumus non deferre quam plurimum. Nos vero quaesita de hujusmodi petitione sententia dilecti filii Belisarii Cristaldi anno nostro praesenti, cum cognoverimus Ophidanum Canonicorum Collegium in Ecclesia San-

ctae Mariae iustitutum , non solum intra oppidi ambitum animarum curam per vicarium gessisse , sed eidem fuisse subditas haud longe ab oppido sitas Parochias , Sancti Venantii , tum Sancti Lazari , tum Ssorum Philippi et Bassi ac quum nobis insuper constiterit , fundos Canoniorum ejus Collegii magna ex parte fructuosos , habendosque Parochis esse concessos , qui Ecclesiae Sanctae Mariae quasi Matrem agnoscunt , reliqua autem Collegii bona intacta manere , et ab Aerarii nostro praefecto nunc administrari , sensimus viam nobis patere , qua oblati precibus obsecundare queamus , integroque Canoniorum Collegio restituto , id praestare quo populorum animi ad religionem et pietatem colendam magis magisque urgeantur . Simul nonnulla addere , ac sancire visum est , ut ejus Collegii instauratio uberioris utilitatis fructus pariat , et Civibus Ophidanis immo totius Asculanae Dioecesis ad haurienda coelestis doctrinae praecepta , moresque in melius restringendos opportuniore praesidia suppeditet . Omnes igitur ac singulos , quibus hae litterae favent , peculiari benevolentia prosequi volentes , et a quibusvis anathematis et interdictis aliisque ecclesiasticis censuris , sententiis ac poenis quovis modo et quacumque de causa datis , si quas fortes incurrerint , harum tantum rei gratia absolventes , ac absolutos fore censentes Collegium Canoniorum in Ophidana Ecclesia Sanctae Mariae jampridem erectum restituimus , et instauramus , idemque frui volumus omnibus ac singulis juribus , praerogativis , honoribus , insignibus ( si quae peculiaribus insignia illi fuerint tributa ) quibus antea fruebatur ; bona autem ei tradi quibuscumque instruebatur antequam vis hostilis Pontificiam rursus Ditionem

nem invaderet ; quae tamen bona post restitutam Apostolicae nostrae Sedi Piceni Provinciam administratione bonorum Ecclesiasticorum subjecta fuere etc. etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XXVIII Februarii MDCCCXXV.

Pontificatus nostri Anno Secundo.

## NUMERO TERZO.

### BOLLE PIU NOTABILI RIGUARDANTI LA CONFRATERNITA DELLA SS. TRINITA

*BREVE DI 12 VESCOVI DEL 1356 IN AVIGNONE*

( EX ARCHIV. CONFRAT. )

Universis Sanctae Matris Ecclesiae filiis ad quos praesentes literae pervenerint nos misetoe divina Raimundus Alen. Bertrandus Assisien etc. etc. Saltem in dno sempiternam. Splendor Paterni luminis qui sua mundu ineffabili claritate illuminat etc. Cupientes igitur ut Ecclia ste Trinitatis sabin dio sita citra Platea de Nufida in quarto sci Johanis cogruis honoribus frequentetur et Xpi fidelibus jugiter veneretur homibus vere penitetibis et confessis qui ad eam Eccliam i singli suae Patronae festae et maibus aliis infrascriptis. Videlicet Natal Dñi. Circucisionis. Epfie. Quadrages. Paschae Ascension. Pentecost. Trinitatis Corpis Xpi. Inventois et exaltatois Scte Crucis. Sci Michaelis Arcangli etc. singulisque diebus. Dmicis et Sabatis etc. causa devotionis oronis aut peregrinationis accesserint. Seu qui missis predication etc. aut aliis divinis officijs et mortuor. Sepulchris ibide int fuerit. Aut qui ibide celebraverit etc. exorando p defuctis aut qui corps Xpi vel oleum sacru portaverint secuti fuerint vel qui pulsat campanae flex. genibus ter Ave Maria dixerint: Nec no qui ad fabrica ipius Eccliae lumina-ria libros calices seu vestimenta seu quaevis alia or-

nameta manus porrexerit adjutrices aut qui eidem Eccleie aurum argentum vel aliquid suar. facultatu etc. etc. donaverit legaverit quoties cumque et ubicumque premissa vel aliquid premissor devote fecerit de oipotetis Dei miserdia et btor Petri et Pauli Aplor. etc. quadragita dies indulgetiar de prectis eis peniten. misericorditer relaxamus dumodo etc.

Dat Avenion die XII mensis Julij Anno Dni Millo CCCLVJ et Pont Dni Innocetij Ppe Sexti Anno Qrto.

---

DI PAOLO II DEL 1466.

( EX EOD. ARCHIVIO )

Paulus Eps Servus Servor Dei dilecto filio Priori Monasterii Sanctae Mariae de Roca de Offida per Priorem soliti gubernari presidatus Farfen. nullius dio. Salt et Aplicam ben.

Gerentes in desiderio cordis nri ut hospitalia et alia pia loca sub bono et fideli regimine augeantur etc. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilector filior universor confratrum confraternitatis disciplinator hospitalis Scope Sanctae Trinitatis Terrae Offidae presidatus Farfen nullius dio petitio continebat qd cum olim nonnulli devoti incolae dictae terrae pro salute animar suar quamdam confraternitatem disciplinator invicem ordinassent et diebus festivis saccis induti cordulis canapis juxta morem alior disciplinator se affligerent et disciplinarent ac saccea vestimenta sua huimodi peractis eor cerimoniis in quodam loco repo-

nerent quia tractu temporis quidam ex confratribus  
 ipis decedentes nonnulla bona eidem Confraternitati  
 pie legaverunt Confratres ipsi ex dictis bonis quodam  
 hospitale ad opera charitatis exercenda et pro susci-  
 piendis pauperibus in dicta terra aedificarunt et ora-  
 torin in eo constraxerunt dictumque hospitale ex tunc  
 donec quondam Ardizonus comes Carrarie terram prae-  
 dictam occupavit et in hospitali equor stabulum in o-  
 ratorio vero predicto praetorium constituit, rexerunt  
 et gubernarunt prout etiam regunt et gubernant lauda-  
 biliter de praesenti. Postmodum vero cum quidam  
 pbr cui idem comes dictum hospitale de facto pomi-  
 serat extra Roman Curiam decessisset etc. etc.

Dat Rome apud Sanctumpetrum anno Incarna-  
 tionis Dominice Millesimo quadringentesimo sexagesimo  
 sexto quarto non Januar. Pontificatus nri anno tertio.

---

DI SISTO IV DEL 1478.

( EX EOD. ARCH. )

Sixtus Epus Servus Servor Dei. Ad perpetuam  
 rei memoriam.

Admonet nos suscepti cura regiminis inter cetera  
 que nostris humeris incumbunt pastoralis officij debita  
 per nostre vigilantie studium talit operarij quod ea  
 que subveniendo egenis quos aut corporis infirmitas  
 aut rerum premit inopia etc. Sane pro parte dilector  
 filior universor confratru confraternitatis secularium  
 personarum disciplinator nuncupator hospitalis paupe-  
 rum ste Trinitatis scope vulgariter nuncupati terre O-

fide presidat Farfen nullius dio nobis nuper exhibita petiitio continebat qd licet prefatum hospitale quod cum certo oratorii inibi propinq per confratres dicte confraternitat fundatum existit etiam per eos a tanto tempore citra cujus contrarii memoria hominum non existit seu ab eis deputat ad usum pauperum et infirmorum bene et laudabiliter rectum fuerit prout regit de presenti ; tamen dubitat sub regimine huioi in dispendium pauperum et infirmorum per viam impetrationis seu alias per aliquos ambitiosos molestari posse tempore subsequenti. Quare pro parte dictorum confratrum nobis fuit humiliter supplicatum ut attentis bonis operibus etc. qd hospitale et oratorium predictum deinceps perpetuis futuris temporibus per eosdem confratres seu ab eis deputandum vel deputandos ad curatum amovendum seu amovendos regant et regi debeant et impetrationes seu comissiones de illis forsan faciendas nulla et invalida esse etc. etc. Nos igitur qui pauperum et miserabilium etc. huioi supplicationibus inclinati qd hospitale et oratorium predicta deinceps perpetuis futuris temporibus per eosdem confratres seu ab eis deputandum vel deputandos ad curatum amovendum seu amovendos personas idoneas regant et gubernent ac regi et gubernari debeant etc. etc. Nulli ergo omnino hominum liceat etc. Si quis autem hoc attemptari etc.

Dat Rome apud Sanctumpetrum Anno Incarnationis Dominice Milles quadringentes septuagesimo octavo. Pridie Nonas Aprilis Pontificat nri anno septimo.

## NUMERO QUARTO.

### EXEMPLAR LATINAE HISTORIAE

Sanctae Crucis Ophidae in pecudina pagina scriptae quae cum esset propter vetustatem consunta et fere ad nihilum redacta Augustiniani PP. praefatae Terrae ut perpetua esset hujus magni et manifesti miraculi ab omnipotenti Deo operati memoria, in hac altera pecudina pagina fideliter et ad literam eandem historiam retulerunt. Anno nostrae salutis 1788.

Hostis suasionem malignam qui in orbe assidue zizaniae est seminator pridem inter virum Jacobum Stasium et Ricciarellam ejus uxorem de Terra Ansani ( sita in Regno Apuliae. ) discordiam seminavit quam illa mulier removeri affectans ut amaretur a viro suo accessit ad aliam Terrae praemissae, dicens ei: Facies mihi aliquid per quod valeam a viro meo amari. Respondens mulier ait illi: Vade acceptam hostiam consecratam quam pones in igne ut inde pulvis fiat ipsamque in cibo vel potu porrigas viro tuo et ab ipso amaberis. Mulier autem a viro suo amari desiderans ivit ad Sacerdotem ejus Terrae sumens e manibus ejus per modum communionis hostiam consecratam quam clino capite in suum pectus immittit inscio sacerdote ipsam decipiens et Deum deridens, in ipsum mulieris corporis et animae detrimentum. Hostiamque illa secum deferens mulier ad ejusdem viri domum, posuit in imbrice ignem, et hostiam ipsam ( verum corpus Christi ) mulier indigne direque misit in ignem; quae hostia in modica quantitate remanente miraculose illi-

co se diffudit in carnem de qua unda sanguinis profluens per illum imbricem emanavit supra quam pavida mulier projiciebat cinerem, scintillabat ceram et manu sua imprimebat ut cruor ille deflueret; prout in ipsa incarnata et in imbrice illius cruore undata apparent fide oculata evidenter. Mulier autem videns sanguinem nec extingui nec firmari posse, pavefacta accepit mantile sive tobaliam quamdam lineam sericeis filis laboratam, qua dictum imbricem cum hostia et sanguine illo inclusis involutam portavit in stabulum, ibique in partem in qua omnes sordes et immunditiae domus profluenter projiciebantur sepelivit. Adveniente autem viro sero qui Jacobus Stasius vocabatur ac volente intromittere jumentum quod ducebat, bestia ipsa nullatenus introire volebat quod nunquam fecerat antea. Verum post multas fustigationes quibus multis horis fuit affecta, ingredi coacta sic inclinata et genuflexa versus eam partem ubi dicta hostia sub fossa jacebat transivit in stabulum ut dictam hostiam adorare videretur. Vir ille autem hoc admiratus uxorem suam vehementer increpans maximo cum calore dicebat ipsam aliquid mali posuisse in eum stabulum propter quod bestia ingredi non vellet. Mulier vero semper negavit se aliquid mali fecisse. Quod Sacramentum inibi septem annos jacuit sepultum, quod bestiae interea a latere intrantes et egredientes venerabantur. Interea cum dicta mulier ab amaris stimulis et conscientiae cruciatibus agigaretur secum nunquam quiescebat utpote quae se omni cruciatu et poena dignam cognosceret, sicque proposuit in mente sua velle sua peccata et hoc indignissimum scelus ab ipsa commissum alicui probo sacerdoti confiteri: vocarique fecit

venerabilem Fr. Jacobum Detallevis de Offida tunc Priorem Coenobii B. Augustini de Ansano, ad cujus pedes genuflexa multis lacrymis ac interruptis singultibus confessionem suam peragebat: sed illud tam horrendum scelus a se commissum manifestare non audebat: quod idem Fr. Jacobus innata prudentia cognoscens, mulierem ut audacter diceret saepius est exoratus. Illa vero respondente se nunquam suum scelus ob ejus magnitudinem professuram nisi ab ipso Patre illud interrogaretur. Idem Fr. Jacobus confessionem pluries iteravit et cum dicta mulier nunquam suum scelus nominatum fuisse diceret, Fr. Jacobus: Jam omnia, inquit, quae committi possunt peccata percurri: quid feceris nescio nisi Deum occideris. Mulier respondit: Profecto Deum, pater, occidi, Deum occidi, Deum occidi. Rogante autem Fr. Jaeobo quid illud esset ea monente ut omni prorsus timore propulso quidquid esset animose proferret, quoniam Deus ob ejus misericordiam non mortem, sed peccatoris conversionem desideraret. Mulier licet lacrymis multisque singultibus impedita esset, quidquid tamen tanti sceleris commisit ordine patefecit. Qua re audita, Fr. Jacobus secum obstupefactus mulierem bono animo esse jubens in pace dimisit; sed ratus indignum esse sacramentum in tanta foeditate jacere, cum eadem muliere constituit tempus quo commodius illud tollere posset. Et accedens ad locum sacerdotali sacra veste indutus loci foeditatem non abhorrens, suffosso fimo, id nec imbrici nec pannis inhaerens sed ea sub limi et a fimo nulla parte contacta invenit, imbriceque levato sacramentum sanguine et mantile non modo incorrupta, sed sic recentia et illaesa invenit ut si ea-

dem hora suffossa fuissent ; idque sacramentum secum in Coenobio B. Augustini ubi manebat asportavit ; paucosque post dies simulata a majoribus suis causa abeundi veniam impetravit , ac Ofidam repetens anno gratiae 1280 se tam pretiosam reliquiam habere Fratri Michaeli infrascripto et primatibus oppidi cuncti ordine monstravit et dixit ; qui cognoscentes tam pretiosas reliquias summo esse cum honore tenendas , crux praetiosa ut fieret , in quam sacra hostia et lignum crucis verissimum clauderetur decreverant ; collectoque sufficienter elemosynis argento ut iret Venetias summa cum instantia eundem Fratrem Michaelem de Mallicanis de Ofida Priorem loci Ofidani factum fieri formosam crucem in qua erat intus ponenda ipsa hostia incarnata et de ligno verae crucis quod tunc monstravit populo ipse praedicator quod in manu sua tenebat pro laude Dei et populi devotione in Domino augmentanda. Verum quia obedientia inter Fratres caro carior reputatur , idem Frater Michael Filius obedientiae cum ejus socio immediate post Pascha intrans navigium ivit Venetias factum fieri Crucem , recipiens ab aurifice juramentum fidelitalis primo quod ipse nulli panderet quae visurus erat ab ipso ponenda in Cruce ipsa. Quo facto Aurifex accepit Pixidem ipsam hostiam continentem et statim febricitatus est dicens : quid est hoc quod mihi portasti , Frater ? Tunc Frater quaesivit ab aurifice : Es tu in peccato mortali ? Ait ille : Sum ; ipsoque peccato confesso eidem Fratri Aurifex ille , sedata febre , accepit Pixidem sine periculo extraens inde hostiam quam cum ligno verae crucis immisit et posuit super cristallo in ipsa cruce ut evidenter apparet in ea ; ipsisque Fratribus accipi-

entibus Crucem ipsam abierunt viam suam. Aurifex autem obmisso fidelitatis juramento ivit ad Dominum Ducem Venetiarum, cui ait: Domine, Fratres de provincia Marchiae portant in Cruce per me facta admiranda Sanctuaria; recitando Domino Duci, quae acciderant sibi cum ipse voluit tangere Pixidem in qua erat ipsa hostia incarnata, dicens: Dignetur Vestra Ducalis Excellentia facere accipere ipsa Sanctuaria pro Universitate Venetiarum. Ipse Dominus intuens talia esse gratifera votivis effectibus Venetiarum statim fecit mandare nautis ut ipsi intrantes mare persequerentur et caperent ipsos Fratres. Sed continuo mare factum est procellosum, propter quod nequiverunt ipsi mare ingredi, narrantes omnia Domino Duci, qui prospiciens quod mare erat undique pacatum, ait nautis: sinite illos fratres abire quia voluntas Dei est. Quae omnia fuerunt manifesta fratribus praenominatis per mercatores Venetiarum in portu Anconae; et deinde fratres ipsi terram Ofidae cum ipsa Cruce felici auspicio pervenerunt.